
 PEDAGOGICAL SCIENCES AND TEACHING METHODS / 2024 – PART 39 / 

 

90 

O‘RNATILGAN TIZIMLARNING SOHALARGA TADBIQI VA IMKONIYATLARI 

 

Usmonov Faxriddin Sharofiddin o‘g‘li 

Rahmatov Jamoliddin Jahongir o‘g‘li 

Toshqobilov Shamshodbek Erkin o‘g‘li 

Muhammad al-Xorazmiy nomidagi Toshkent axborot texnologiyalari universiteti 

Kiberxavfsizlik fakulteti Axborot xavfsizligi yo‘nalishi 2–bosqich talabalari 

 

Anotatsiya: O‘rnatilgan tizimlar zamonaviy texnologiyalarning ajralmas qismi 

bo‘lib, ularning ko‘plab sohalarga tadbiqi kundan-kunga ortib bormoqda. Mazkur 

maqolada o‘rnatilgan tizimlarning turli sohalarga, xususan, avtomobilsozlik, tibbiyot, 

sanoat, va uy xo‘jaligiga tatbiqi ko‘rib chiqiladi. Ularning imkoniyatlari va afzalliklari, 

shuningdek, ushbu tizimlar yordamida amalga oshiriladigan optimallashtirish 

jarayonlari batafsil yoritiladi. O‘rnatilgan tizimlarning tadbiqi nafaqat samaradorlikni 

oshirishga, balki iqtisodiy foyda olishga ham xizmat qiladi. Mazkur maqola 

o‘quvchilarga ushbu texnologiyalarning zamonaviy sohalardagi ahamiyati va 

imkoniyatlarini keng qamrovda tushuntirib beradi. 

Kalit so‘zlar: IoT, ESP, MRI, ABS, embedded systems, aqlli uy, real vaqt, 

apparat, butun tizim, o‘rnatilgan tizim  

 

KIRISH 

Bugungi kunda o„rnatilgan tizimlar keng tarqalgan va ular maishiy texnika 

(televizorlar, muzlatgichlar, kir yuvish mashinalari, mikroto„lqinli pechlar), 

avtomobillarda, zamonaviy aloqa, sanoat, harbiy va aerokosmik texnologiyalarda 

qo„llaniladi. O„rnatilgan tizimlarga katta talab yarim o„tkazgichlarni ishlab chiqarish 

texnologiyasida jiddiy yutuqlarga olib keldi. Umumiy maqsadli tizimlardan farqli o„laroq, 

har xil turdagi o„rnatilgan tizimlarni qurish qo„shimcha mas‟uliyatni talab qiladi. 

O„rnatilgan tizim dasturini ishlab chiqishda ishonchlilik, xavfsizlik, real vaqt, xizmat 

ko„rsatish qobiliyati, va hokazolarni hisobga olish kerak. O„rnatilgan tizimning dasturiy 

ta‟minotini apparat taminotidan ajratib ko„rib bo„lmaydi, shuni tushunish kerakki, u 

ishlab chiqilayotgan tizimning qismi emas, balki butun tizimdir. O„rnatilgan tizimlar 

(embedded systems) bugungi kundagi ko„plab texnologik sohalarning asosiy omilidir. 

Ular maxsus vazifalarni bajarish uchun ishlab chiqilgan, apparat va dasturiy 

ta‟minotdan iborat bo„lib, ko„pincha muayyan qurilma yoki tizimning tarkibiy qismi 

sifatida ishlaydi. O„rnatilgan tizimlar sanoatda, kundalik hayotda va turli sohalarda 

muhim ahamiyatga ega bo„lib, ularning qo„llanilishi keng ko„lamli bo„ladi. 
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O‘rnatilgan tizimlarning sohalarga tadbiqi 

Sanoat sohasida o„rnatilgan tizimlar ishlab chiqarish jarayonlarini 

avtomatlashtirish, ishlab chiqarish samaradorligini oshirish va xarajatlarni kamaytirish 

uchun ishlatiladi. Masalan, ishlab chiqarish liniyalaridagi robotlar, sensorlar va aktorlar 

bilan integratsiyalashgan holda o„rnatilgan tizimlar yordamida mahsulotlar sifatini 

nazorat qilish va ishlab chiqarish jarayonlarini optimallashtirish mumkin. Tibbiyotda 

o„rnatilgan tizimlar diagnostika, davolash va monitoring jarayonlarini avtomatlashtirish 

va tezkorlashtirishda qo„llaniladi. Ular turli tibbiy qurilmalarga o„rnatilib, bemorlarning 

holatini uzluksiz kuzatish imkonini beradi. Masalan, yurak urish tezligini nazorat 

qiluvchi tizimlar, tomir orqali dori yuborish uchun avtomatlashtirilgan nasoslar, hamda 

MRI va rentgen apparatlarida keng qo„llaniladi. O„rnatilgan tizimlar zamonaviy 

avtomobillarning muhim qismi bo„lib, xavfsizlik, boshqarish va qulaylik imkoniyatlarini 

oshiradi. Avtomobillarda foydalaniladigan ABS, ESP kabi tizimlar, yo„l belgilarini 

aniqlash va avtonom haydovchilik texnologiyalari shu turkumga kiradi. Bu tizimlar 

yo„lovchilar xavfsizligini ta‟minlab, yo„l-transport hodisalarini kamaytirishga yordam 

beradi. O„rnatilgan tizimlar uy jihozlarini boshqarishda ham qo„llaniladi. Masalan, 

smart uy texnologiyalari orqali yoritish, isitish va havo shamollatish tizimlarini 

masofadan boshqarish, uy xavfsizligini ta‟minlash imkonini beradi. Ular internetga 

ulanib, boshqa qurilmalar bilan integratsiya qilish imkoniyatiga ega. 

Telekommunikatsiya sohasida o„rnatilgan tizimlar signalni qayta ishlash va uzatishda 

foydalaniladi. Bu tizimlar orqali ma‟lumotlar tezkor va aniq yetkazib beriladi. 4G, 5G 

kabi tarmoqlar o„rnatilgan tizimlar yordamida ishlaydi va ularda yuqori samaradorlik, 

kam kechikish darajasi ta‟minlanadi. IoT dunyosida o„rnatilgan tizimlar juda katta rol 

o„ynaydi. Masalan, aqlli shaharlar loyihasida o„rnatilgan tizimlar orqali yo„l harakatini 

boshqarish, atrof-muhit monitoringini amalga oshirish va energetik resurslardan 

samarali foydalanish mumkin. Har bir qurilma, sensor va aktuator bir-biriga bog„lanib, 

axborot almashadi va ishlash samaradorligini oshiradi. Bu texnologiyalar 

foydalanuvchilarga qulaylik yaratadi va energiya samaradorligini oshiradi. 

O‘RNATILGAN TIZIMNING IMKONIYATLARI 

O„rnatilgan tizimlar aniq va tezkor ishlashi bilan ajralib turadi va ko„pincha real 

vaqt rejimida ishlaydi. Shu xususiyati tufayli avtomobilsozlikda xavfsizlikni oshirish, 

tibbiyotda bemorning sog„lig„i haqida aniq ma‟lumot olish, sanoatda ishlab chiqarish 

jarayonlarini doimiy kuzatish va tezkor boshqarish, uy-joyda qulaylik va xavfsizlikni 

nazorat qilish mumkin bo„ladi. Masalan, avtomobilning tormoz tizimi yoki yurak urishini 
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monitoring qiluvchi tibbiyot qurilmalari, ishlab chiqarish liniyalarida aniqlikni 

ta‟minlaydigan robotlar va sensorlar, hamda uydagi xavfsizlik va iqlim nazorati tizimlari 

– bularning barchasi o„rnatilgan tizimlarning amaliy tadbiqlaridir. Bundan tashqari, 

o„rnatilgan tizimlar energiya tejashda katta imkoniyatlar yaratadi. Xususan, ko„pgina 

aqlli uy texnologiyalari va sanoatdagi energiya boshqaruvi tizimlari aynan energiyani 

tejashga mo„ljallangan. Masalan, aqlli termostatlar va yoritish tizimlari 

foydalanuvchining odatlariga moslashib, energiya sarfini kamaytiradi. Shuningdek, IoT 

(Internet of Things) bilan integratsiyalashgan o„rnatilgan tizimlar masofaviy boshqarish 

imkoniyatini beradi, bu esa ularni yanada qulay va funksional qiladi. O„rnatilgan 

tizimlarning jadal rivojlanishi texnologiya va iqtisodiyot sohasida ham sezilarli ijobiy 

ta‟sir ko„rsatmoqda. Bunday tizimlar yordamida jarayonlarni avtomatlashtirish 

imkoniyati kengayib, natijada samaradorlik oshmoqda va xarajatlar kamaymoqda. 

Kelajakda o„rnatilgan tizimlar sun‟iy intellekt va IoT texnologiyalari bilan birlashib, 

inson hayotini yanada qulay, xavfsiz va samarali qilishda katta rol o„ynashi kutilmoqda. 

XULOSA 

O„rnatilgan tizimlar zamonaviy texnologiyalarning uzluksiz rivojlanishi natijasida 

kundalik hayotimizda, turli sohalarda muhim o„rin egalladi. Ushbu tizimlar aniq bir 

vazifalarni bajarish uchun maxsus yaratilgan bo„lib, har bir sohada o„ziga xos 

imkoniyatlar yaratadi. Ular avtomobilsozlikda yoqilg„i samaradorligini oshirish va 

xavfsizlikni ta‟minlashda, tibbiyotda bemorlarni kuzatish va davolash jarayonlarini 

optimallashtirishda, sanoatda ishlab chiqarish jarayonlarini avtomatlashtirishda va uy-

joy texnologiyalarida qulaylik va energiya samaradorligini ta‟minlashda samarali 

yordam beradi. Mazkur tizimlar nafaqat kundalik hayot sifatini oshirish, balki iqtisodiy 

foyda olish uchun ham keng imkoniyatlar yaratadi. Shu bilan birga, yangi avlod 

texnologiyalarini tatbiq qilish imkoniyatlari o„rnatilgan tizimlarning imkoniyatlarini 

yanada kengaytiradi va ularning ahamiyatini oshiradi. O„rnatilgan tizimlarning 

kelajakda rivojlanishi bilan yanada samarador va qulay hayot yaratish mumkin bo„ladi. 

Kelajakda o„rnatilgan tizimlar texnologiya, tibbiyot, sanoat, va kundalik hayotda 

yanada chuqurroq integratsiyalanib, inson hayotini sezilarli darajada o„zgartiradi. Ular 

sun‟iy intellekt va Internet of Things (IoT) bilan birlashib, avtomatlashtirilgan va 

masofadan boshqariladigan tizimlarni yaratishga xizmat qiladi, bu esa samaradorlikni 

oshiradi, energiya va resurslarni tejash imkonini beradi. Avtomobillarda avtonom 

boshqaruv, tibbiyotda aqlli kuzatuv va davolash, sanoatda ishlab chiqarishni 

optimallashtirish va uy-joyda “aqlli uy” tizimlarini kengaytirish bilan o„rnatilgan tizimlar 

kundalik turmush tarzini qulay, xavfsiz va samarali qilishda muhim rol o„ynaydi. 

O„rnatilgan tizimlarning rivojlanishi bilan hayotimiz yanada texnologiyalarga boy, 

intuitiv boshqariladigan va barqaror muhitga aylanadi. 
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